### LDO - 130

## (093) LL.B. PART - II (1ST SEMESTER) OLD COURSE

## Examination Jan. Feb. 2021

# Compulsory /Optional

Paper - III Labour and Industrial Law - H<sup>nd</sup>

Time:- Three Hours 1

Maximum Marks: 100 Minimum Passing Marks: 036

नोट :

किन्ही पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान है।

Note:

Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

#### UNIT/ इकाई -I

Q.1 छत्तीसगढ़ औधोगिक संबंध अधिनियम 1860 के अंतर्गत श्रम पदाधिकारी की नियुक्ति कार्य एवं शक्तियों की विवेचना कीजिए। Discuss the appointment function and powers of labour officer under the C.G. Industrial relation Act. 1960. **OR**/अथवा

छ.ग. औधोगिक संबंध अधिनियम 1960 के अंतर्गत हड़ताल को समझाइये। हड़ताल कब वैध एवं अवैध होती है? क्या हड़ताल करना एक संवैधानिक अधिकार है? विवेचना कीजिए।

Explain the "Strike" under the Industrial relation Act. 1960 where does strike become legal and illegal? Is to go on strike a constitutional Right? Explain.

#### UNIT/ इकाई -II

Q.2 घातक दुर्घटना अधिनियम 1985 के अंतर्गत नुकसानी हेतु प्रतिकर का दावा कौन कर करता है? समझाइये। Who can file the suit for compensation for damages under the fatal accident Act. 1855? Explain.

#### OR/अथवा

कर्मचारी राज्य बीमा अधिनियम 1948 के अंतर्गत कर्मचारी राज्य बीमा निगम के गठन, अधिकार एवं कर्तव्यों का वर्णन कीजिए।

Describe the composition, rights and duties of employees state insurance corporation under the employees state insurance Act. 1948.

## UNIT/ इकाई --III

- Q.3 औधोगिक विवाद अधिनियम, 1947 के अंतर्गत निम्नलिखित को समझाइये:-
  - (a) समझौता बोर्ड
- (b) राष्ट्रीय अधिकरण

Explain to the following under the Industrial disputs Act. 1947

(a) Conciliation Board

(b) National Tribunal

# OR/अथवा

'छटनी' से क्या समझते हैं? छंटनी किन कारणों से की जा सकती हैं? किसी प्रकार की छंटनी के लिए निर्धारित प्रक्रिया क्या है? किस प्रकार छंटनी किये गये कर्मकार को पुनः नियुक्त किया जा सकता है।

What do you mean by Retrenchment? In what reasons can the retrenchment be made? What is the Prescribed procedure for any kind of Retrenchment? How may a retrenched workman be re-employed?

#### UNIT/ इकाई -IV

Q.4 उपादान संदाय अधिनियम, 1972 की प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

Explain the main salient features of the payment of Gratuity Act. 1972.

#### OR/अथवा

उपादान की रकम का निर्धारण करने के संबंध में उपादान संदाय अधिनियम 1972 के प्रावधानों की विवेचना कीजिए। Discuss the provisions of gratuity payments of gratuity Act, 1972 regarding the fixation of amount of gratuity.

#### UNIT/ इकाई -V

Q.5 मैकेन्जी बनाम् जे.एस. इशाक. ए.आई.आर. 1970 सु.को. 1906 के वाद के तथ्यों निर्णयों एवं प्रतिपादित विधि सिद्धांतों का वर्णन कीजिए।

Describe the facts, decisions and principles of law laid down in the case of maikenji V/S J.S. Ishaq AIR 1970 S.C. 1906.

#### OR/अथवा

बेगलोर वाटर सप्लाई एण्ड सिवरेज बोर्ड बनाम् ए. राजप्पा एवं अन्य ए.आई.आर. 1978 सु.को. 553 के वाद के तथ्यों, निर्णयों एवं प्रतिपादित विधि सिद्धांतों का वर्णन कीजिए।

Describe the facts decisions and principles of law laid down in the case of banglore water supply and sewerage Board V/S A.Rajappa and others AIR1978 S.C. 553.